Ahmet Cevdet 13 yaşına kadar Bergama'da kalıp ilk tahsilini babasından ve çevrede bulunan diğer âlimlerden istifade ederek tamamladı ve 1886'da tahsiline devam etmek üzere İstanbul'a gelince arkadaşları arasında "Bergamalı" diye anılmaya başlandı ve bu nisbetle meşhur oldu. Yüksek tahsilini Ayasofya Medresesi'nde tamamlayıp 1313/1896'da Eğinli İbrahim Efendi'den icâzet aldı. 5 Şevval 1315 / 26 şubat 1898'den itibaren Bayezid Medresesi'nde ders okutmaya başladı. İki yıl sonra da 1318/1900'de rûusu olarak buraya "Dersiâm" yani öğretim üyesi olarak atandı. 8 sene sonra Recep 1326 /Ağustos 1908 'de talebelerine icâzet vermeye başladı ve bu vesile ile Sultan İkinci Abdülhamit tarafından kendisine özel hediye ve madalya verildi.⁴

¹³ Anlamı : Zamanın soysuzlarına baş eğmeye ne gerek var ey Cevdet !

¹⁴ İnal, Mahmud Kemal, **Son Asır Türk Şairleri**, cüz : I, s.242; Ebü'l-Ülâ Mardin, **Huzur Dersleri** II, 134.

¹⁵ *Eser üç cüzden müteşekkeldir. I.cüz, 128 sayfa ve II.cüz 180 sayfa olup 1327/1911'de, 156 sayfa tutan III.cüzü de 1328/1912'de İstanbul'da Matbaa-i Ebnü'z-Ziya'da basılmıştır. Eserin son kısmı eksik kalmıştır. Bkz. Yıldız, Sâkıb, "Bergamalı Cevdet" maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, V, 495.*

¹⁶ el-Mâverdi, *Maddî ve Manevî Yüce Hedefler*, Tercüme : A.Cevdet Bey, sadeleştirilen : Yaşar Çalışkan, İstanbul, 1993.

Bkz. Türkçe bir gazeli (4.cilt, 38.sayı, 1342, s.30.) Yine Farsça bir tahmisi (5.cilt, 56. sayı 1343, s.147-148.)

²⁵ Mahfel, cilt : 4 sayı : 37, Zilka’de 1341 / Haziran 1923, s.2. Bkz. EK 6.

²⁶ A.g.e. Bkz. Aynı yer, EK 7.

²⁷ Mahfel, cilt : 6, sayı : 61, Zilka’de 1343 / 1925, s.4. Bkz. EK 8-9.

²⁸ Bkz. EK 10.

²⁹ Bkz. EK 11.

³⁰ Bkz. EK 12.

³¹ *Tefsir Tarihi*, s.14

³² Demirci, Muhsin, *Tefsir Usûlü ve Târîhi*, İstanbul 2001, s.79-83.

Cevdet Bey, Kur'ân'ın Hz.Osman zamanındaki ikinci cem'inin birinci cem'i ile arasındaki farkı ise üç maddede toplamıştır :

1.